ciudadano quien acudió al Defensor del Pueblo solicitando mediación 
ante el Instituto de Seguridad Social en reclamación de su derecho de 
Pensión por Incapacidad Permanente y demás subsidios, pese 
haberse reconocido su derecho de subsidio por invalidez por parte del 
INSESO y fijando su cuota en OCHENTA Y DOS MIL CIENTO DOCE 
(82.112) F.CFA. En este sentido, el Defensor del Pueblo remitió 
escrito al INSESO, solicitando conocer los motivos por los que dejó 
de ejecutar el documento acordado sobre el monto y pago de la 
pensión del quejoso; además de sugerirle, prestarle apoyo al afectado

[...]

fácilmente toda la información sobre la andadura laboral del abonado 
y que dicha información sea accesible a cada interesado. 

Otro de los expedientes de quejas presentados al Defensor del 

Pueblo, es el caso de un ciudadano que reclama el reembolso de unos 

CUATRO MILLONES CUARENTA MIL (4.040.000) F.CFA. al 
INSESO por los gastos sufragados tras ser transferido al Centro 
Médico La Paz, por el Centro Médico Sociedad Guineana de Salud, 
clínica concertada con INSESO para la prestación de la asistencia 
médico-farmacéutica de los asegurados en la ciudad de Bata.

[...]

no suelen tener elementos que les vinculen a dichos centros, ya que 
se les paga en efectivo, evitando dejar rastro de la relación laboral. 

Uno de los primeros expedientes de quejas recibidos durante 
este ejercicio, es el de un ciudadano que reclamaba al Tesoro Público 
la cantidad de QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES, 
NOVECIENTOS VEINTE MIL (537.920.000) F.CFA en concepto de 
elaboración de manuales didácticos a favor del Ministerio de 
Educación. 

A dicho ciudadano, el Defensor del Pueblo le solicitó aportar más 
documentación que avalara sus pretensiones; cierto es que la misma 
fue presentada pero debido a las dificultades encontradas durante las

[...]

Autoridad sobre incumplimiento contractual. Tras invitar a las partes 
para una mediación, las mismas llegaron a un acuerdo sobre el 
reembolso de los dineros adeudados; firmando al efecto un calendario 
de pago que, a fecha de hoy, ha sido cumplimentado con el pago total 
de la cantidad de CIENTO VEINTE MILLONES (120.000.000) F.CFA. 

La delincuencia, violencia y vandalismo juvenil continúan siendo 
una preocupación para el Defensor del Pueblo quien, sumándose al 
esfuerzo desplegado por los Cuerpos de Seguridad Nacional; sigue, 
no obstante, percatando la intranquilidad de los ciudadanos en